



Къэбэрдей-Балъкъэр Республикэм и

## **ЗАКОН**

Къабарты-Малкъар Республиканы

## **ЗАКОНУ**

## **ЗАКОН**

Кабардино-Балкарской Республики

### **О внесении изменений в Закон Кабардино-Балкарской Республики "О туристской деятельности в Кабардино-Балкарской Республике"**

Принят Парламентом  
Кабардино-Балкарской Республики

17 июня 2025 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Кабардино-Балкарской Республики от 29 февраля 2008 года № 14-РЗ "О туристской деятельности в Кабардино-Балкарской Республике" (Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru))) следующие изменения:

1. Пункты 2, 6 - 9 части 1 статьи 1-1 признать утратившими силу.
2. Пункт 9-3 статьи 4 признать утратившим силу.
3. В части 2 статьи 5:
  - 1) пункт 3-6 изложить в следующей редакции:  
"3-6) восстановление традиционных и организация новых туристских маршрутов, в том числе туристских маршрутов, требующих специального сопровождения, принятие мер по их обустройству;"
  - 2) пункт 7-1 признать утратившим силу;
  - 3) пункт 8-1 после слов "на официальном сайте уполномоченного органа" дополнить словами "(в разделе уполномоченного органа на Едином интернет-портале Кабардино-Балкарской Республики) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - официальный сайт уполномоченного органа)";
  - 4) пункт 8-2 признать утратившим силу.
4. В статье 5-3:
  - 1) в части 1 слова "туристские услуги" заменить словами "услуги в сфере туризма";
  - 2) в пункте 8 части 9 слова "туристской индустрии" заменить словами "осуществляющим туристскую деятельность".

5. В статье 6-1:

1) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Информационное обеспечение сферы туризма в Кабардино-Балкарской Республике осуществляется уполномоченным органом, в том числе путем размещения информации, указанной в части 2 настоящей статьи, на официальном сайте уполномоченного органа.";

2) в части 2:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

"2. На официальном сайте уполномоченного органа размещается информация:";

б) пункт 4 признать утратившим силу;

3) части 3, 4 признать утратившими силу.

6. В статье 7:

1) часть 1 признать утратившей силу;

2) в части 3 слова "проведения туров" заменить словами "прохождения туристского маршрута".

7. Статьи 8-3, 8-4, 8-5 признать утратившими силу.

8. В части 3 статьи 10 слова "туристские услуги" заменить словами "услуги в сфере туризма".

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава  
Кабардино-Балкарской  
Республики



К. Коков

город Нальчик  
30 июня 2025 года  
№ 27-РЗ